

INTERPELACJA

Zgłoszona pomiędzy sesjami Sejmiku Województwa Lubuskiego

przez

Nr rej. ...647... ilość zał.

Radną Sejmiku Województwa Lubuskiego Annę Synowiec

w sprawie

Podpis
fll

prac nad Strategią Rozwoju Województwa uwzględnienia w strategii rozwojowych miast średnich
tj. Międzyrzecza, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar

Treść interpelacji:

Według analiz przeprowadzonych przez Polską Akademię Nauk szczególnego wsparcia potrzebują co najmniej 122 ośrodki miejskie w całym kraju. Są to miasta średnie, które w największym stopniu tracą funkcje społeczno-gospodarcze. Wśród takich miast w naszym województwie znalazło się 6 miast, w tym 4 miasta tracące funkcje społeczno gospodarcze. Są wśród nich: Międzyrzecz, Nowa Sól, Słubice, Świebodzin, Żagań i Żary, który są w największym stopniu zagrożone utratą funkcji społeczno-gospodarczych.

Problem tych miast został dostrzeżony w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR), gdzie wśród celów na najbliższe lata wskazuje się zrównoważony rozwój całego kraju w wymiarze gospodarczym, społecznym, środowiskowym i terytorialnym oraz wsparcie ośrodków subregionalnych, w tym miast średnich. Miasta średnie znalazły się także w projekcie „Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030” - KSRR 2020, gdzie wymienia się konkretne miasta i obszary w formie zamkniętych list.

Wobec powyższego uważam, że rolą województwa lubuskiego jest zmierzenie się z wyzwaniem przywrócenia równomiernego rozwoju wszystkich ośrodków miejskich tzw. miast średnich również w naszym regionie.

Ważnym elementem we właściwym planowaniu wzrostu atrakcyjności inwestycyjnej województwa jest analiza potencjałów i barier, i szukanie takich rozwiązań, aby wzajemnie się uzupełniały, maksymalnie wykorzystując potencjał lokalizacji. Takim narzędziem, uwzględniającym różne aspekty uwarunkowań przestrzennych i lokalizacyjnych jest Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego. Mając na uwadze rozpoczęcie prac nad opracowaniem Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2030 oraz rozpoczęciem prac Zespołu ds. jej aktualizacji i wdrażania, proszę o przeprowadzanej diagnozy lokalnych potrzeb rozwojowych miast uznanych w regionie za miasta średnie oraz potraktowanie ich potrzeb jako priorytetowych i ich uwzględnienie w aktualizowanej Strategii.

Skuteczna polityka regionalna w tym aspekcie będzie szansą i realnym wsparciem prowadzącym w tychże miastach w wymiarze funkcjonalnym i ponadlokalnym do nadania im funkcji lokalnych liderów. Wymienione miasta dla okolicznych terenów stanowią centra społeczno- gospodarcze. W ich otoczeniu

funkcjonują lokalne instytucje publiczne takie jak urzędy, szkoły, szpitale, specjalistyczne przychodnie. Do do tych ośrodków dojeżdżają mieszkańcy z terenów wiejskich do zlokalizowanych tam zakładów pracy, co jest powodem zwiększonego natężenie ruchu drogowego. W efekcie skala potrzeb w zakresie przebudowy dróg w obszarze tych ośrodków jest znacznie szersza, niż np. na terenach wiejskich.

Stosowe zapisy w powstającej Strategii uwzględniające potrzeby tych miast będą dźwignią do ulepszenia skuteczności dostępnych narzędzi w przyszłych dokumentach programowych np. RPO 2030, które mogłyby wpłynąć pozytywnie na spójność terytorialną województwa, zmniejszanie dysproporcji rozwojowych pomiędzy ośrodkami wojewódzkimi a miastami średnimi, wystąpienia efektów synergicznych oraz komplementarną współpracę sieciową. Szansą dla takich działań są zapowiedziane w KKSRR 2020 kontrakty terytorialne, porozumienia terytorialne, mające szansę na urealnienie w przyszłej perspektywie unijnej tzw. małe ZITy w regionie oraz ponadregionalny program skierowany do najsłabszych gospodarczo obszarów (Program 2020+).

Wobec tego uważam za zasadne uwzględnienie potrzeb rozwojowych miast średnich tj. Międzyrzecza, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar w oparciu o zdolności jakie posiadają i zmniejszeniu problemów które ich dotyczą, w trwających pracach nad Strategią Rozwoju Województwa.

Proszę również o umożliwienia spotkania wóldarzy miast średnich i Radnych Województwa Lubuskiego celem omówienia sytuacji ich gmin, w kontekście realnej szansy na wsparcie ich rozwoju społeczno – gospodarczego, w szczególności w wymiarze funkcjonalnym i oddziaływania ponadlokalnego - jako lokalnych liderów wsparcia i ośrodków strategicznej interwencji tzw. OSI w województwie lubuskim. Proszę także o przedstawienie efektów tego spotkania podczas sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Anna Synowiec

Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego

Gorzów Wlkp. dnia 08.04.2019 r.



Lubuskie

Marszałek Województwa Lubuskiego
Elżbieta Anna Polak

Zielona Góra, 10 kwietnia 2019 r.

DR.III.0003.1.2019

WYPIYNEŁC
URZĄD MARSZAŁKOWY
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

15-04-2019

nr rej. 704 ilość zał. ...

Pani
Anna Synowiec
Radna Województwa Lubuskiego

Szanowna Pani Radna,

Podpis *RAM*

W odpowiedzi na złożoną przez Panią w dniu 09.04.2019 r. interpelację dotyczącą uwzględnienia w aktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego miast średnich: Międzyrzecz, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar, przekazuję informację w przedmiotowej sprawie.

Znaczenie ośrodków subregionalnych dla województwa lubuskiego jako biegunów rozwoju poszczególnych części regionu, pełniących ważną rolę i koncentrujących funkcje gospodarcze oraz społeczne w uzupełnieniu oferty miast wojewódzkich zostało podkreślone w obowiązującej Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020. W dokumencie tym miasta subregionalne wraz z ośrodkami o charakterze lokalnym¹ wskazano jako obszary strategicznej interwencji.

W rządowej Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR) do kategorii miast średnich na terenie województwa lubuskiego zaliczono Międzyrzecz, Nową Sól, Żagań i Żary (w grupie miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze) oraz Świebodzin i Słubice. Zgodnie z aktualnym projektem Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR2030), miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze stanowią będą tzw. obligatoryjne obszary strategicznej interwencji (OSI) dla wszystkich szczebli zarządzania rozwojem, wobec czego powinny zostać uwzględnione jako OSI m.in. w strategiach rozwoju województw.

Zgodnie z przywołanymi wcześniej rządowymi dokumentami strategicznymi, wsparcie dla obligatoryjnych OSI powinno być kierowane w przyszłej perspektywie finansowej zarówno z poziomu krajowego, jak i regionalnego, za pomocą specjalnie dedykowanych instrumentów. Zakres i cele interwencji uzależnione będą jednak od kilku kluczowych czynników m.in. od ostatecznej wersji

¹ Do tej grupy OSI zaliczono: Nową Sól, Słubice, Świebodzin, Żagań i Żary (ośrodki subregionalne), a także pozostałe miasta powiatowe i niektóre miasta nieposiadające statusu siedziby powiatu, których jednak oddziaływanie jest ponadlokalne ze względu na pełnione funkcje lub posiadane zasoby.

KSRR2030, kształtu rządowych projektów strategicznych skierowanych do miast średnich (w tym Programu 2020+), a także rozporządzeń Unii Europejskiej dotyczących przyszłej perspektywy finansowej. Wspomnieć należy, że miasta średnie wskazane w SOR, obecnie korzystać mogą z projektu Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju pn. „Pakiet dla średnich miast”, który oferuje im m.in. dedykowane wsparcie w ramach Funduszy UE. W kontekście przywołanych wcześniej uwarunkowań bardzo istotne będzie optymalne zaplanowanie i ukierunkowanie interwencji skierowanej do miast średnich z poziomu regionalnego, w taki sposób, aby była ona komplementarna do działań podejmowanych z poziomu krajowego.

Planując przyszłe działania rozwojowe w województwie lubuskim zwrócić należy jednocześnie uwagę, na specyfikę osadniczą województwa lubuskiego, w którym sieć ośrodków aktywizowania rozwoju tworzą również miasta powiatowe oraz niektóre miasta ponadlokalne, które nie spełniają kryteriów miast średnich w dokumentach rządowych. W trakcie konsultacji projektu SOR, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego zgłosił wniosek o rozważenie włączenia wszystkich miast powiatowych do kategorii miast średnich. Ostatecznie kategoria miast średnich nie została rozszerzona o miasta powiatowe poniżej 15 tys. mieszkańców, wobec czego nie mają one możliwości korzystać z rządowego „Pakietu dla miast średnich” dostępnego dla sześciu lubuskich miast średnich i nie będą mogły również korzystać z instrumentów i programów dedykowanych tej grupie miast w przyszłej perspektywie.

W związku z trwającymi pracami nad aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2030, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego deklaruje pełną gotowość do dyskusji z przedstawicielami lubuskich miast średnich, również z udziałem radnych województwa, w celu wypracowania możliwie najbardziej optymalnych rozwiązań i zaplanowania właściwie ukierunkowanego wsparcia dla miast średnich, z uwzględnieniem ich specyfiki (potrzeb i potencjałów). Ze względu na przywołane wcześniej uwarunkowania, przeprowadzeniu rzeczowej i konkretnej dyskusji na temat systemowego wsparcia rozwoju miast średnich i zdefiniowania ich roli w regionalnych dokumentach strategicznych w dużej mierze sprzyjałaby jednak znajomość ostatecznego kształtu otoczenia prawnego i dokumentów rządowych, zawierających zapisy odnoszące się do miast średnich. Dotyczy to przede wszystkim ostatecznej wersji KSRR2030, której przyjęcie przez Radę Ministrów zaplanowane jest w drugim kwartale br.

Z poważaniem

Otrzymują do wiadomości:

1. Biuro Sejmiku Województwa Lubuskiego
2. a/a Departament Rozwoju Regionalnego

